
  

GARCIA LIMAICO 8. ASOCIADOS CIA. LTDA. 
CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

  

Z2SI7E 

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

E INTENDENCIA DE CUENCA 

3 n ABR 2009 

$ SUPERINTENDENCIA Denia auirro Iemeria 

br COMPAÑÍAS 

3 0 ABR 2009 

Sonia Áquirro Someria 

NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

INFORME SOBRE EL EXAMEN 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR LOS EJERCICIOS ECONOMICOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2008



  

GARCIA LIMAICO 8, ASOCIADOS CIA. LTDA. 
CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

  

INFORME DE LOS AUDITORES EXTENOS INDEPENDIENTES 

A LOS SEÑORES SOCIOS DE 

NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

Hemos auditado el balance general de NATIONAL SALES CIA. LTDA., al 31 de 
Diciembre del 2007 y 2008, y los correspondientes: estado de resultados, evolución del 
patrimonio de los socios y flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas. 
Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a 

nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente 

aceptadas. Estas normas requieren que planifiquemos y efectuemos la revisión de 
manera que podamos obtener una seguridad razonable de que los estados financieros 
están libres de errores importantes. La auditoría incluye, en base a pruebas selectivas, el 
examen de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; 

incluye también, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, 
disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y las estimaciones 

significativas efectuadas por la Administración, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros en su conjunto. Consideramos que nuestra 

auditoría proporciona una base razonable para expresar una opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 
NATIONAL SALES CIA. LTDA.,, al 31 de Diciembre del 2007 y 2008, el resultado de 
sus operaciones, evolución del patrimonio y flujo de efectivo por los años terminados en 

esas fechas de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados y 

disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de NATIONAL 
SALES CIA. LTDA., al 31 de Diciembre de 2007 y 2008, requerida por disposiciones 

legales, se emitirán por separado, conjuntamente con los anexos requeridos por el SRI. 

GARCIA LIMAICO € ASOCIADOS CIA. LTDA. 

SC — RNAE N* 379 

Cuenca, Ecuador 
Marzo 18, 2009 

  

ING. COM. YOLANDA GARCIA G. (Socia) 

CPA No. 24.977
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GARCIA LIMAICO 8. ASOCIADOS CIA. LTDA. 

CONTADORES - AUDITORES — ASESORES 

NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2008 

INGRESOS 

VENTAS NETAS (Nota 15) 
COSTOS DE VENTAS (Nota 16) 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

OTROS INGRESOS (Nota 15) 
INTERESES GANADOS 
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

SUBTOTAL 

GASTOS ADMINISTRATIVOS (Nota 16) 
SUELDOS 
BENEFICIOS SOCIALES 
MOVILIZACION Y VIAJES 
IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCIONES 
HONORARIOS PROFESIONALES 
DEPRECIACION ACTIVOS 
LUZ AGUA TELEFONO E INTERNET 
SEGUROS 
GASTOS DE IMPORTACIONES 
ADECUACIONES LOCAL 
OBSEQUIOS DONACIONES Y GRATIFICACIONES 
REPARACION Y MANTENIMIENTO 
MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 
SEGURIDAD Y GUARDIANIA 
MANTENIMIENTO PROGRAMAS COMPUTACION 
AMORTIZACIÓN GASTOS CONSTITUCION 
OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUBTOTAL 

GASTOS DE VENTAS (Nota 16) 
SUELDOS Y COMISIONES 
BENEFICIOS SOCIALES 
PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 
FLETES Y TRANSPORTES 
ANUNCIOS Y PUBLICIDAD 
MOVILIZACION Y VIAJES 
ARRIENDOS 
GASTOS DE BODEGAS 
PROMOCIONES GRATIFICACIONES E INDEMNIZACIONES 
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO VEHICULOS 
DEPRECIACION VEHICULOS 
TELEFONO 
EVENTOS Y CONVENCIONES 
SEGUROS Y GARANTIAS 
PERDIDAS Y MERMAS MERCADERIA 
SERVICIO TECNICO 
MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 
MATERIAL DE EMBALAJE Y DESPACHO 
VARIOS 

SUBTOTAL 

GASTOS FINANCIEROS (Nota 16) 
INTERESES PAGADOS A BANCOS 
GASTOS BANCARIOS 
INTERESES PAGADOS A TERCEROS 
GASTOS CARTAS DE CREDITO 

SUBTOTAL 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 

DEDUCCIONES LEGALES: (Nota 14) 
PARTICIPACION TRABAJADORES 
IMPUESTO A LA RENTA 
RESERVA LEGAL 

TOTAL DEDUCCIONES 

UTILIDAD DESPUES DE DEDUCCIONES LEGALES (Nota 14) 

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los estados financieros (1 a 18) 

2007 
10.855.256 
9.526.904 
1.328.352 

222 
15.422 
15.644 

98.962 
33.548 
35.906 
24.070 
22.001 
20.878 
16.262 
15.145 
9.745 
1.825 
7.177 
3.937 
3.696 
2.165 

216 
174 

3.015 
298.722 

216.632 
33.920 
28.370 
46.466 
50.904 
25.665 
21.331 
16.158 
38.025 
14.498 
22.499 
10.500 
8.001 
6.909 
1.212 
2.238 
4.727 
1.359 
1.659 

551.073 

300.407 
12.581 
72.629 
38.427 

424.044 

70.157 

10.524 
18.641 
2.050 

31.215 

38.942 

2008 
11.676.670 
10.248.748 
1.427.922 

90 
12.447 
12.537 

94.932 
30.824 
50.144 
8.754 

30.972 
22.822 
18.251 
15.389 
12.434 
14.414 
8.476 
1.246 
6.512 

712 
1.194 

0 
3.202 

320.278 

232,391 
59.136 
51.200 
33.989 
37.218 
45.344 
15.514 
4.062 
9.549 

12.694 
25.959 
22.137 
1.053 
7.801 
5.970 
2480 
4.703 
1.382 
5.357 

577.939 

378.977 
9.916 

40.418 
32.263 

461.574 

80.668 

12.100 
18.936 
2.482 

— 358 
47.150
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GARCIA LIMAICO 8, ASOCIADOS CIA. LTDA. 

CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2008 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores 

Efectivo pagado a empleados y funcionarios 

Efectivo recibido de socios 
Efectivo pagado a sociedades financieras 

Efectivo pagado (recibido) por obligaciones fiscales 
Efectivo pagado a otros 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION 

Efectivo pagado por adquisiciones de activos fijos 

Efectivo pagado por inversiones 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Efectivo recibido de instituciones financieras 

Efectivo neto provisto por actividades de financiamiento 

Disminución (aumento) neto en efectivo 

Efectivo al inicio del ejercicio (Nota 3) 

Efectivo al fin del ejercicio (Nota 3) 

  

  

  

  

  

  

  

2007 2008 

10.607.958 10.959.748 
-9.855.009 -10.264.510 
-370.820 -423.297 

68.145 17.230 
-424 044 -413.232 
-146.745 4.532 
-37.269 -23.974 

-157.784 -143.503 

-27.997 -3.561 
-3.000 -2.455 

-30.997 -6.016 

167.629 177.263 

167.629 177.263 

-21.152 27.744 
143.774 122.622 

122.622 150.366 
  

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los estados financieros (1 a 18)



GARCIA LIMAICO 8. ASOCIADOS CIA. LTDA. 

G CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

  

NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

CONCILIACION ENTRE LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO Y EL 

FLUJO DE EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO (Nota 14) 

Partidas de conciliación 

Provisión cuentas incobrables 
Provisión beneficios sociales 

Depreciación activos fijos 
Amortización gastos de constitución 

Provision intereses por pagar 

Participación trabajadores 

Impuesto a la renta 

Reserva legal 

Cambios netos en activos y pasivos 

Aumento en clientes 

Aumento en proveedores 
Aumento en empleados 

Disminución en socios 
Aumento en obligaciones fiscales 

Subtotal 

Subtotal 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

  

  

  

  

  

  

2007 2008 

38.942 47.150 

28.370 51.200 
67.468 89.960 
43.377 48.781 

174 0 
48.342 

10.524 12.100 
18.641 18.937 
2.050 2.481 

170.604 271.801 

-247.298 -716.921 
-10.276 319.925 
-55.226 -95.974 
68.145 17.230 

-122.675 13.286 

-367.330 -462.454 

-157.784 -143.503 
  

Las notas que se adjuntan forman parte integrante de los estados financieros (1 a 18)
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NATIONAL SALES CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2008 

1. IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 

NATIONAL SALES CIA. LTDA., fue constituida en la República del Ecuador 

mediante escritura pública del 16 de Octubre del 2001, aprobada con Resolución 

No. 01-C-DIC-826 de la Intendencia de Compañías de Cuenca con fecha 23 de 

Octubre del 2001 e inscrita en el Registro Mercantil con No. 733 el 7 de Enero del 
2002. 

NATIONAL SALES CIA. LTDA. tiene como objeto principal el de dedicarse a las 
actividades de importación, distribución, compra venta y comercialización en 
general dentro y fuera del país por todos los medios comerciales lícitos de bienes, 

productos y servicios relacionados con electrodomésticos pudiendo obtener la 
representación de productos y artículos en general. 

2. PRINCIPALES PRINCIPIOS Y POLITICAS CONTABLES 

A continuación se resumen los principales principios y/o prácticas contables 
seguidos por NATIONAL SALES CIA. LTDA. en la preparación de sus estados 

financieros en base a acumulación, conforme principios contables de general 
aceptación 

a) Bases de presentación de los estados financieros 

NATIONAL SAEES CIA. LTDA., mantiene sus registros contables en dólares 
americanos US$., preparados de acuerdo con Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad NEC, disposiciones establecidas en la Ley de Régimen Tributario 

Interno y su reglamento de aplicación y conforme a principios y prácticas 
contables establecidos por la Superintendencia de Compañías. 

b) Equivalentes de efectivo 

Para propósitos del estado de flujo de efectivo, se considera que todos los 
documentos de alta liquidez adquiridos y con vencimiento de tres meses o 
menos son equivalentes de efectivo.
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CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

c) 

d) 

Valuación de inventarios 

Los inventarios se presentan sin exceder su valor de mercado. El costo se ha 
determinado por la valuación del método promedio. La Compañía mantiene 

como política la realización de inventarios físicos al cierre del ejercicio 

económico. 

Activos fijos 

Estos activos se presentan a su valor de adquisición o ajustados según NEC 17. 
Las mejoras y renovaciones importantes de estos activos son capitalizadas, las 
reparaciones y mantenimiento se incluyen en los resultados del ejercicio en que 

se incurren y los activos reemplazados, si los hay, son retirados (dados de baja 

en libros). 

La depreciación es calculada de acuerdo a la vida útil estimada del bien en base 

al método de línea recta, de conformidad con los porcentajes establecidos en la 
Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de aplicación. 

Activos amortizables 

Los gastos de constitución, se devengan o amortizan en 5 años, a razón de un 

20% anual de conformidad con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario 

Interno y su Reglamento de aplicación. 

Deducciones legales de la utilidad del ejercicio 

Participación a trabajadores.- De acuerdo con disposiciones del Código de 

Trabajo, la Empresa distribuye entre sus trabajadores el 15% de la utilidad antes 

de impuestos. 

Impuesto a la renta.- La Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento 
de aplicación establecen la tarifa del 25% para el impuesto a la renta. En caso de 

que se decida la reinversión sobre una parte de la utilidad del ejercicio, la tarifa 
sobre este monto será del 15% para el impuesto a la renta. 

Reserva Legal.- La Ley de Compañías establece que por lo menos un 5% de la 
utilidad neta anual del ejercicio sea apropiada para reserva legal de la Empresa 

hasta que esta alcance al mínimo del 20% del capital suscrito y pagado. El saldo 

de esta cuenta puede ser capitalizado o utilizado para cubrir pérdidas.



  

GARCIA LIMAICO 8. ASOCIADOS CIA. LTDA. 
CONTADORES - AUDITORES - ASESORES 

  

3. CAJA - BANCOS 

Se detallan como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 2008 
CAJA 

Caja general 38.790 

Caja chica Cuenca 150 150 

Caja chica Quito 200 150 

Subtotal 350 39.090 

BANCOS 
Internacional 65.475 0 

Bolivariano 8.880 22.168 

Machala 43.608 5.249 

Machala ahorros 2.043 17.321 

Internacional ahorros 1.766 0 

MM Jaramillo Arteaga 500 5.742 

MM Jaramillo Arteaga Cta ahorros 46.011 

Banco del Pichincha Cta. Cte. 3411443104 9.877 

Banco del Austro Cta. Cte. 0500073217 4.908 

Subtotal 122.272 111.276 

TOTAL 122.622 150.366 

4. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Se detallan como sigue: 

2007 2008 

Clientes 4.536.764 — 5.034.903 

Provisión incobrables -89.081 -139.081 
Cheques protestados 250.182 308.950 

Cuenta empleados 23.963 32.918 

Cuentas por cobrar 87.833 195.069 
Impuestos 302.337 249.218 

81.139 52.676 
Anticipos varios 

TOTAL — 5.193.137 — 5.734.653 

5. INVENTARIOS 

Se detallan como sigue: 

2007 2008 

Mercaderías 1.009.995 1.372.865 

Importaciones en transito 2.948 2.529 
TOTAL — 1.012.943 — 1.375.394 
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6. ACTIVO FIJO 

Se detallan como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

AÑO 2007 

ACTIVO INICIAL ADICIONES VENTAS — FINAL 

2006 2007 
ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 
Edificio y nave industrial 287.337 14.060 301.397 
Muebles y enseres 17.024 1.526 -870 17.680 

Equipos de computación 12.276 4.708 16.984 

Vehículos 111.323 8.496 119.819 

COSTO ACTIVOS FIJOS 427.960 28.790 -870 455.880 

Depreciación edificio y nave 

industrial -4,553 -14,894 -19,447 

Depreciación muebles y enseres -4,446 -1.776 76 -6.146 

Depreciación equipos de computación -5.462 -4.207 -9.669 

Depreciación vehículos -22.939 -22,499 -45.437 

DEPRECIACION ACUMULADA -37.400 -43.376 76  -80.700 

TOTAL ACTIVO FIJO 390.560 -14.586 -794 375.180 

AÑO 2008 

VENT 

ACTIVO INICIAL ADICIONES O SALDO 

BAJAS 

2007 2008 
ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 
Edificio y nave industrial 301.397 1.418 301.397 
Muebles y enseres 17.680 19.098 

Equipos de computación 16.984 10.639 27.623 
Vehículos 119.819 -8.496 111.323 

COSTO ACTIVOS FIJOS 455.880 12.057  -8.496 459.441 

Depreciación edificio y nave 

industrial -19,447 -15.070 -34.517 
Depreciación muebles y enseres -6.146 -1.940 -8.086 

Depreciación de Equipos de Oficina -9.669 -5.811 -15.480 
Depreciación vehículos -45.438 -25.959 -71.397 

-48.780 - 
DEPRECIACION ACUMULADA -80.700 129.480 

TOTAL ACTIVO FIJO 375.180 -36.723  -8.496 329.960 
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7. PRÉSTAMOS Y SOBREGIROS BANCARIOS 

  

  

  

  

  

  

2007 2008 
Prestamos con garantía de cartera 

Banco Bolivariano 0 220.268 

Banco Internacional 2.200.000 1.500.000 
Banco de Machala 580.000 800.000 

Banco MM Jaramillo Arteaga 450.000 565.000 

Banco del Austro 0 300.000 

Subtotal 3.230.000 3.385.268 
Sobregiro bancario 

Banco Internacional 0 21.995 

TOTAL —_ 3.230.000 3.407.263 

8. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

2007 2008 

Proveedores extranjeros 1.883.376 2.825.353 
Proveedores nacionales 72.670 51.307 

Anticipo de clientes 69.515 17.936 

Cuentas por pagar socios 221.237 69.467 

Otras cuentas por pagar 725.854 459.153 

Participación trabajadores 10.524 12.100 
Impuestos por pagar 27.061 6.165 

IESS por pagar 3.605 6.971 

Provisiones beneficios sociales (1) 25.543 35.642 

Intereses por pagar bancos 48.342 

TOTAL _ 3.039.385 3.532.436 
  

(1) FONDO DE RESERVA Y PLAN DE PENSIONES 

De conformidad con disposiciones legales vigentes, la Compañía efectúa aportaciones al 
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS), institución que ha asumido la 
responsabilidad de pagar al personal los beneficios que establece el Código de Trabajo por 
concepto de Fondo de Reserva y Pensiones de Jubilación. 

Adicionalmente, el Código de Trabajo establece que los trabajadores tendrán derecho a ser 
jubilados por sus empleadores siempre que hayan completado por lo menos treinta años de 
trabajo continuo o interrumpido o que hayan sido despedidos intempestivamente, entre los 
veinte y cinco años o treinta años de servicio, en la parte proporcional, sin perjuicio de las 
que les corresponde según la Ley del Seguro Social obligatorio. 

BONIFICACION POR DESAHUCIO 

De conformidad con disposiciones legales vigentes y según lo establece el Código de 
Trabajo, el empleador está obligado a bonificar al trabajador que fuere notificado por 
desahucio, con el veinte y cinco por ciento del equivalente a la última remuneración 
mensual, por cada uno de los años de servicio prestados por el trabajador. 
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9. 

10. 

12. 

13. 

CAPITAL SOCIAL 

Según escritura de último aumento de capital del 5 de Noviembre del 2007 inscrito 
en el Registro Mercantil bajo el número 603 el 11 de Diciembre del 2007, el capital 

social de la Compañía al 31 de Diciembre del 2007 y 2008, asciende a US $ 
300.000, conformado por 300.000 participaciones de US $ 1 cada una, distribuido 

de la siguiente manera: 

  

SOCIO Valor Participación 

US$ % 

Diego Tamariz 210.000 70 
Maria Fernanda Espinoza Vintimilla 30.000 10 
Maria Paz Tamariz Espinoza 30.000 10 
Diego Xavier Tamariz Espinoza 30.000 10 

TOTAL 300.000 100 
  

APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN 

Registra valores destinados por los Socios para ser considerados en futuros 

aumentos del capital de la Compañía. Al 31 de Diciembre de 2008 dichos aportes 
ascienden a US $202.219 (US$ 33.219 al 31 de Diciembre del 2007). 

RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañías establece que por lo menos un 5% de la utilidad neta anual 
del ejercicio sea apropiada para reserva legal de la Empresa hasta que esta alcance 

al mínimo del 20% del capital suscrito y pagado. El saldo de esta cuenta puede ser 

capitalizado o utilizado para cubrir pérdidas. Al 31 de Diciembre del 2008 asciende 
a US $ 10.371 (US$7.890 al 31 de Diciembre del 2007). 

UTILIDADES ACUMULADAS 

Constituyen utilidades de ejercicios anteriores que no han sido distribuidas por los 
socios y que podrían servir para futuras eventualidades; pudiendo ser utilizada para 
capitalización, ajustes por errores contables de ejercicios anteriores o para 
distribución de dividendos. Al 31 de Diciembre del 2008 ascienden a US $ 101.184 
(US$ 62.242 al 31 de Diciembre del 2007) 
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14. CALCULO DE LAS DEDUCCIONES LEGALES 

El cálculo de las deducciones legales sobre la utilidad obtenida por los ejercicios 
económicos 2007 y 2008 es como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 2008 

UTILIDAD ANTES DE DEDUCCIONES LEGALES 70.157 80.668 

(>) 15% Participación trabajadores -10.524 -12.100 

(+) Gastos no deducibles 14.931 7.176 

UTILIDAD GRAVABLE IMPUESTO RENTA 74.564 75.744 

(-) 25% IMPUESTO A LA RENTA -18.641 -18.936 

UTILIDAD LIQUIDA 55.923 56.808 

(-) Gastos no deducibles -14.931 -7.176 

BASE CALCULO RESERVA LEGAL 40.992 49.632 

(-) 5% Reserva Legal -2.050 -2.482 

UTILIDA NETA DEL EJERCICIO 38.942 47.150 

15. INGRESOS 

Se detallan como sigue: 

2007 2008 

VENTAS NETAS 10.855.256 11.676.670 

OTROS INGRESOS 

Intereses ganados 222 90 

Otros ingresos no operacionales 15.422 12.447 

Subtotal 15.644 12.537 

TOTAL 10.870.900 11.689.207 
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16. COSTOS Y GASTOS 

  

  

  

  

  

2007 2008 

COSTOS DE VENTAS 9.526.904 10.248.748 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Sueldos 98.962 94.932 
Beneficios sociales 33.548 30.824 
Movilización y viajes 35.906 50.144 
impuestos tasas y contribuciones 24.070 8.754 
Honorarios profesionales 22.001 30.972 
Depreciación activos fijos 20.878 22.821 
Luz, agua, teléfono e Internet 16.262 18.251 
Seguros 15.145 15.389 
Gastos de importaciones 9.745 12.434 
Adecuaciones local 1.815 14.414 
Obsequios donaciones y gratificaciones 7.177 8.476 
Reparación y mantenimiento 3.937 1.246 
Materiales y útiles de oficina 3.696 6.512 
Seguridad y guardianía 2.165 712 
Mantenimiento programas computación 216 1.194 
Amortización activos 174 0 
Otros gastos administrativos 3.025 3.203 

SUBTOTAL 298.722 320.278 

GASTOS DE VENTAS 
Sueldos 216.632 232.391 
Beneficios sociales 33.920 59.136 
Provisión cuentas incobrables 28.370 51.200 
Fletes y transporte 46.466 33.989 

Anuncios y publicidad 50.904 37.218 

Movilización y viajes 25.665 45.344 

Arriendos 21.331 15.514 
Gastos de bodega 16.158 4.062 

Promociones gratificaciones e indemnizaciones 38.025 9.549 
Reparación y mantenimiento vehículos 14.498 12.694 

Depreciación vehículos 22.499 25.959 
Teléfono 10.500 22.137 

Eventos y convenciones 8.001 1.053 

Seguros y garantías 6.909 7.801 

Perdida y mermas mercadería 1.212 5.970 

Servicio técnico 2.238 2.480 

Materiales y útiles de oficina 4.727 4.703 
Materiales de embalaje y despachos 1.359 1.382 

Varios gastos de ventas 1.659 5.357 

SUBTOTAL 551.073 577.939 

GASTOS FINANCIEROS 

Intereses pagados a bancos 300.407 378.977 

Gastos bancarios 12.581 9.916 
Intereses pagados a terceros 72.629 40.418 
Amortización carta de crédito 38.427 32.263 

  

SUBTOTAL 424.044 461.574 
  

  

TOTAL COSTOS Y GASTOS 10.800.743 11.608.540 
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17. REVISIÓN TRIBUTARIA 

Mediante Resolución No. 1071 publicada en el Registro Oficial No. 740 del 8 de 
Enero del 2003, el Servicio de Rentas Internas dispone que todas las sociedades 
obligadas a tener auditoría externa, deberán presentar a los auditores externos para 
su revisión, los anexos y cuadros referentes a información tributaria conforme a 
instructivo y formatos proporcionados por el SRI; siendo responsabilidad de los 
Auditores Externos, el dictaminar la razonabilidad de la información de dichos 
reportes. 

A la fecha de emisión de este informe (Marzo 18 del 2009), la Empresa se 
encuentra en proceso de elaboración de dicha información. 

18. REVELACIONES DISPUESTAS POR LA SUPERINTENDENCIA — DE 

COMPANIAS 

En cumplimiento a lo dispuesto en Resoluciones No. 02.Q.IC1.008 del 26 de Abril 
del 2002 y No. 96.141.005 del 6 de Septiembre del 2002, efectuamos las 
siguientes revelaciones: 

a) Activos y pasivos contingentes.- Se detallan en las Notas 4 y 7 a los estados 
financieros. 

b) Partes relacionadas.- Al 31 de Diciembre del 2007 y 2008, los principales 
saldos y transacciones con partes relacionadas se detallan como sigue: 

2007 2008 

Clientes 14.163 
Cuenta empleados 23.963 32.918 
Cuentas por cobrar 0 
Inversiones a largo plazo 7.796 10.251 
Cuentas por pagar -2.946 0 
Cuentas por pagar socios -221.237 -69.467 

c) Cumplimiento de medidas correctivas de control interno.- Durante el 
período auditado, se ha dado cumplimiento a las principales recomendaciones 
efectuadas por auditoria externa para superar las observaciones de control 
interno detectadas. 

d) Eventos subsecuentes.- Entre el 31 de Diciembre del 2008 y la fecha de 
elaboración del presente informe (Marzo 18 del 2009), no se han presentado 
eventos que en la opinión de la Administración de la Empresa, pudieran tener un 
efecto importante sobre los estados financieros y que ameriten su revelación. 

Las otras revelaciones dispuestas en la mencionada Resolución, se reflejan en las 
notas a los estados financieros; aquellas no mencionadas no aplican a la 
Empresa, por tal razón no son reveladas. 
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